ОСУМНАЕСЕТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК

  
	B -      Vindu casã Ohãrda, tu tsentrul a cãsãbãlui. Easti largã, ari trei mãri udadz shi ari balconi cãtrã Balta di Ohãrda. Tinjia nu easti analtã! Tel: 078/223-647




 



I. Apãndãsea:
1. Tsi turlii di document suntu texturli di ma-nsus:

a) carti postalã

b) mesaj

c) articol di presã
d) afish

2. Tu tabela, bagã li apаndãsili tsi s-caftã! 

	n.
	
	a
	b
	c

	1.
	Tu cari afish s-da casã la munti?
	
	
	

	2.
	Iu s-adutsi aminti videarea cãtrã Baltã?
	
	
	

	3.
	Tu cari documentu s-caftã ãnchiriari?
	
	
	

	4.
	Tu cari afish s-veadi tinjia?
	
	
	

	5.
	Cari afish easti ti casã ti discurmari?
	
	
	


POATI

VA 

CAFTÃ 
ANCUPÃRÃ

VINDI

ÃNCHIRIEADZÃ

Io pot

Io voi

Io caftu

Io ancupru

Io vindu

Io ãnchiriedz

Tini pots 
Tini vrei

Tini caftsã
Tini ancupri

Tini vindzã
Tini ãnchiriedz

El/Ea poati
El/Ea va

El/Ea caftã
El/Ea ancupãrã

El/Ea vindi
El/Ea ãnchirieadzã

Noi putem
Noi vrem
Noi cãftãm
Noi ancupãrãm

Noi vindem
Noi ãnchiriem

Voi putets
Voi vrets
Voi cãftats
Voi ancupãrats

Voi vindets
Voi ãnchiriats

Elji/Eali pot
Elji/Eali vor
Elji/Eali caftã       Elji/Eali ancupãrã
Elji/Eali vindu
Elji/Eali ãnchirieadzã



I. Одговори:

1. Каков вид на документ се текстовите од погоре:  
a) разгледница

б) порака

в) новинарски напис

г) оглас

2. Во табелата, наведи во кој текст се наоѓа информацијата! 

	бр.
	
	a
	б
	в

	1.
	Во кој оглас се нуди куќа на планина?
	
	
	

	2.
	Каде се спомнува погледот на езерото?
	
	
	

	3.
	Во кој текст се бара изнајмување?
	
	
	

	4.
	Во кој оглас се гледа цената?
	
	
	

	5.
	Кој оглас е за куќа за одмор?
	
	
	


МОЖЕ

 САКА

 БАРА
               КУПУВА
   ПРОДАВА
               ИЗНАЈМУВА

Јас можам
Јас сакам
Јас барам
Јас купувам
   Јас продавам
 
Јас изнајмувам

Ти можеш
Ти сакаш
Ти бараш
Ти купуваш
   Ти продаваш
 
Ти изнајмуваш

Тој/таа може
Тој/таа сака
Тој/таа бара
Тој/таа купува
   Тој/таа продава  
Тој/таа изнајмува

Ние можеме
Ние сакаме
Ние бараме
Ние купуваме
    Ние продаваме
 Ние изнајмуваме

Вие можете
Вие сакате
Вие барате
Вие купувате
    Вие продавате
 
 Вие изнајмувате

Тие можат
Тие сакаат
Тие бараат       
Тие купуваат
    Тие продаваат

 Тие изнајмуваат

 











A-  Caftu apartamentu  sum chirii, Scopia, aproapea di Teatrul. S-hibã njic, lunjinos, nu easti importantã pi cari etaj easti. Obligator s-aibã shi garaji. Tinjii pãnã di 400 di eura. Tel: 076/789-231 �
�
 





Udãlu a meu easti njic ma uidisit, lunjinos shi mutreashti cãtrã munti…





C-    Ti vichend la munti, yarna icã veara. Casã ti vichend  aproapea di schi-terenurli, cu trei udadz ti durnjeari, salon shi banji. Informatsii pi tel: 070/443-298








Б -      Продавам куќа во Охрид, во центарот на градот. Пространа е, има три големи соби и има тераса према  Охрид ското езеро. Цената не е висока! Тел: 078/223-647





A-     Барам стан под наем  во Скопје, близу до театарот, мал и    светол. Не е битно на кој кат се наоѓа. Задолжително да има гаража. Цена до 400 евра. Тел: 076/789-231 �
�
 





 





    Мојата соба е мала,    но стокмена, светла и гледа спрема планината…





В-    За викенд на планина, зима или  лето. Викендичка близу до ски-терените, со три спални соби, салон и бања. Информации на тел: 070/443-298








